Quæres 2^a: In quo posita sit illa vox deliberativa, quam presbyteris, quibus et quando voluerit, concessit Ecclesia? — Resp.: Verē tum Judicant ipsis in causis fidei, non eadē tamen auctoritate quā episcopi: hinc si forte generali in synodo dissiderent ab episcopis, illi qui judicibus anumerarentur presbyteri, eosque excederent numero, nec idē auctoritate vincerent, inquit ipsorum tenerentur decretis acquiescere; nam præterquam quod ad episcopalem ordinem pertinet divinum infallibilitatis in docendo promissum, nec unquam voluerunt, nos potuerunt suā se abdicare auctoritate, aut eam deprimere, quando quibusdam simplicibus sacerdotibus deliberativam vocem concesserant.

Quæres 3^a: Quibusnam presbyteris jure ecclesiastico vel consuetudine subministretur ferendi potestas definitivū suffragii? — Resp.: Conceditur, nomine diffidente, presbyteris Ecclesie Romanae cardinalibus; conceditur in Oriente certis quibusdam ministris, curiam patriarchalem, instar cardinalium constituentibus; conceditur perpetuā Ecclesie praxi, episcoporum absentium deputatis, et Ecclesiarum, vacante episcopali sede, procuratoribus. Donantur quoque privilegio suffragii definiti abbates, non illi qui quidem dicuntur

commendatarii, sed abbates regulares, si jurisdictionem habeant quasi episcopalem; praedictum autem privilegium, duodecimum ante seculum non obtinebant. Praeter mox appellatos presbyteros, allis quoque pro arbitrio et prudentiā episcoporum potest memoratum privilegium suppeditari.

Quæres 4^a: An diaconis etiam conferri possit? — Resp.: Potest: ac reip̄a nonnumquam concessum est diaconis absentium deputatis episcoporum; fatendum est nihilominus, ut sc̄tē observet D. l'Advocat, sacris canonibus postea sanctum fuisse, ut episcopi non diaconos, sed presbyteros in sui locum ad concilia mitterent: at eā sanctione, seu abrogatione, non detrahitur praxi et consuetudini quā tribuitur vox deliberativa diaconis tum cardinalibus, tum illis qui dicuntur Graeci in Ecclesiā patriarchales.

ASSERTIO II. — *A presbyterorum etiam et consularum sententiā et assensu, neque rīm suam obligandi luxiū, neque necessariō pudente dogmatico episcoporum decreta.*

Assertionem istam qui vellicant, eō spectant maximē, ut quae sibi non arrideant episcoporum decreta, illis possent opponere presbyterorum qui eadem improbaverint, resistantiam; fiduciā quām insai deludantur, non vident: nullā enim rētate contingit, neque contingere patietur sponsus Ecclesie Christus, presbyterorum ut pars maxima, aut notoriē major obsecetur dogmatico ulli decreto, quod à summo editum pontifice, comprobaverit major notoriē pars episcoporum. Hoc præfati, quo ritē considerato, adversantium frangi statim ac dissipari conatus intelligere est, jam affrena sunt propositionis nostrae argumenta: ac primum quidem consecutione perspicu manat ex indubitate quae posita sunt principiis.

Assertum est ac probatum, absolutā et immutabili promissione spondisse Christum, sese Apostolis, eorumque successoribus episcopis ad futurum jugiter ad consummationem usque seculi: ostendimus, quotiescumque dogmaticum eorumdem apostolici heredum ministerii propositum fuerit decretum, rem esse transactam, nec ullius unquam ostendi posse conditionis defectum, quo sincerum et integrum legitimē amovetur obsequium: graviter igitur errant qui putaverint, non esse prius assentendum quām expendatur, utrum ab ordine episcopali consulti fuerint presbyteri, eorum-

que accesserit approbatio. Etverò, ut adhibendum sit dogmaticis pontificis episcoporumque definitionibus, si perpendere prius oporteat, num consulendos presbyteros, eorumque accessendum curaverint consensum, eidem ratione explorandum erit sedulù, an sanæ per ritos amantesque doctrinæ consuluerint; an quantum necesse fuerit, intentisque in veritatem animis, illas omnes servatas esse conditiones, certò ac palam constare debet, cùm tali ex notitia et persuasione penderet Germanæ professio fidei, et coagmentatio Ecclesie: quis autem nisi sponte obsecratus non perspiciat, inaccessam tam fore populis christianis dignoscendæ viam veritatis, atque commentitiæ illi in hypothesi nullam erroris præcavendi rationem eisdem offerri, nisi plenam temeritatis, arrogancie et periculi discussionem? Assertum ac probatum est, prolate à summo pontifice definitioni, cui expressè pars notabilis episcoporum suffragantur ceteris tacentibus, tacitum hunc perinde ac expressum valere consensum ad illius confirmationem stabilitatemque decreti: quam vim ac energiam enuntiat in hunc modum disertissimus d'Aguesseau: « Le consentement exprès ou tacite « imprime à une décision vénérable par elle-même, le sacré caractère d'un dogme de foi. » (Oratione habitæ occasione brevis apostolici, quo proscriptus est liber cui titulus: *Maximes des saints*.) Atqui non concilii celebrationem, non convocationem presbyterorum, eorumque consultationes postulat tacita hoc approbatio. Assertum ac probatum est solos ad episcopos pertinere potestatem ac jus dirimendi controversias; episcopis addictam fuisse, alloquente Apostolo Christo Domino, activæ promissionem infallibilitatis; ab episcopis sive per orbem dispersis, sive congregatis, mutuari oportere pastores exteriores catholicæ opes doctrinæ, quas pro munere suo, instituendis valcent populis largiri.

Quo igitur pacto conditionis sue oblitæ presbyteri, auderent munitam episcoporum consensione definitionem perstringere, novumque ad examen revocare, quasi suo vellent judicio, suos obligare judices? Veteribus consignata monumentis evolve traditionem, susquam invenies à catholicis hominibus, eo nomine repudiata concilii alicujus decreta, quibz episcopi presbyteros suos, tanquam necessarias consultores non advocaverint; talis intercessionis ne ullum quidem deprehendetur judicium.

Iland infeliamur intricatis in questionibus

operiere ut consultatione utatur episcopi: quò enim gravioris momenti discutienda occurruunt negotia, eò materiis tractanda sunt; at contendimus, 1^o cùm in adhibendis quæ investigandas veritati necessaria sunt, deficere non possit ordo judicium indefectibilis et infallibilis, ad ostenderos errores à Christo institutus, statim atque innotescit dijudicata ab ordine episcopali, propositamque fidelibus aliquam doctrinam, confitendum est ac firmissimè tenendum, editæ ac sanctæ definitioni, nihil defuisse consultationis, alteriusve conditionis ex divino præscripto requisitus.

2^o Ubì consultatione indigent ad ritu judicandum ac definendum episcopi, propriè dicta non astringantur necessitate, ut sue unusquisque dioceses percontetur et consulat presbyterium. (Id tamen quod quantum licet, maximè congruat.) Nonne fieri potest, nec raro contigit, quibusdam ut in regionibus obscurata sit, ac penè ex animis ejecta dogmati alicujus vera traditio? Sic olim in Africa regionibus, cùm negaretur valere collatum ab hereticis baptisma, episcopo quid tum profuisset à suo ibi presbyterio consilium exquirere? Ubi coosulendum est, potest episcopus adsciscere in consilium selectos quos noverit ac probatores presbyteros, quibus utatur indagandæ tum particularis sua Ecclesie, tum Ecclesie universalis traditione et doctrinæ, eosque privatis, si voluerit, interrogare ac percontari colloquiis, antequam convocatum adest concilium. Deinde nonne possunt in conciliis, multis sese adjuvare consultationibus episcopi, atque ex inexhausto Ecclesie thesauro ea de promovere que fidem atere et sustentare valent? Denique admissæ que fingitur consulendi in causis fideli dijudicandis, presbyteri absoluta necessitate, quot, ut indicavimus, improbarentur concilia que laudem mereantur, plenamque fidem! Quot nutarent, jactarenturque ludibrio dogmatica decreta, quibus honorem et obsequium detrectari nefas est?

Hoc erat Constantinopolis in more positum, ut quos in eò civitate detinerent episcopos sua vel Ecclesia: negotia, illi cùm opportunum esse arbitrarentur, convenirent, emergentes ut ipsas de Religione controversias dirimerent; hic de consuetudine testimonium perhibuit Anatolius patriarcha Constantinopolitanus: porrò qui tum versabantur principe in civitate episcopi, suum quisque presbyterium non consulebant, de fidei negotiis, quæ in illis tractarentur ex-

temporaneis synodis. Talibus in conciliis prescripta est heresis Messalianorum, tum et ipsa Eutychianorum, antequam Chalcedonensi obtereretur concilio. Habita est Alexandrina synodus in qua statutum est quid de trinitate aut una hypostasi, quid de dispensatione carnis nostri Salvatoris credendum sit. Certè consiliarios tunc non habuerunt suis è diocesibus accessos presbyteros episcopi illi in synodo, velut inopinatè congregati, reduces ab exilio in quod ab imperatore Constantio allegati fuerant. Epist. S. Athanas. ad Antiochenenses, inscripta Eusebio Luciferio, Asterio, etc. Profligatum est Arianismo in concilio secundo semipelagianum dogma, ab episcopis qui ad dedicationem basilicæ convenerant, neque errorem hunc eo in conventu percellere antea statuerant: an illius eò infirmata sit celeberrima synodi auctoritas, quod prolata ab ejusdem episcopis definitionem non anteverserant presbyterorum consilia?

Nunquid, ut multa prætereamus, convolutum est consultationis causæ, singularium provinciarum ac diocesum presbyterium, ad conciliandam lati v. g. contra Baium, Jansenium, Molinosum decretis auctoritatem? Idemne fuit collectum ad reprobandas extractas propositiones ex libro cui titulus: *Maximes des saints?*

Huicce igitur palmari principio, semper inherendum, quod quidem non vetustate minus quam veritate consecratum est: nempe, ut in causis fiduciæ decretoriam ferre sententiam episcoporum est, ita et discernere ac dijudicare, quid propositum hunc ad finem comparandum sequi et praestare, Deo præcipiente oporteat; tum etiam, ut in iis quæ credenda proponunt christiane societati, aberrare nequeunt, ita neque id prætermittere, quod talibus in judicis ad veritatem comperiendam necessariò requiratur.

Objicies 1^o: Clerum consulentes olim episcopi in omnibus saltæ gravioris momenti negotiis: hinc illud effatum S. Cypriani: « Nec enim inconsulto clero factum censeri potest, quod ad satisfaciendum optatis ejus, et desiderium ejus explendum, confectum est. » Ea consulendi presbyteros necessitate voluit Christus arctius conjungi, cum secundi ordinis sacerdotibus episcopos, communique consensu, idèoque efficacius ad regendam Ecclesiam Dei incumbere: hinc Romanam apud Ecclesiam antiquæ ac prorsus tenetar traditionis constantiorem servatricem, non habentur ut absoluta

summorum pontificum, atque prolatis, ut sunt, ex cathedræ decreta, nisi prius consultum fuerit, quo vetus representatur Romanae clerici Ecclesiæ, collegium cardinalium.

Resp.: Fatemur, ubi agehatur de proscribendis erroribus, consultum fuisse ab episcopis, cùm rerum adjuncta sinerent, suum presbyterium; nec ea, si rei substantiam potius qualem modum attendas, exolevit saluberrima consuetudo; hinc merito dictum est ab illustrissimo Süssionum episcopo, documenti pastoralis tertii art. 3: « Les évêques consultaient autrefois leur clergé. Cela est vrai, et ils le font encore, et ils le feront encore plus, si la plupart des ecclésiastiques ne vivent aujourd'hui dans une indépendance que les premiers siècles ne connaissaient point: mais après tout, cette consultation n'est ni une condition essentielle, dont le défaut annule la décision des évêques, ni une marque sûre par laquelle on doive juger de sa validité. »

Quod ut penitus intelligatur, hæc summatim præ oculis habenda sunt: cùm fidei judices Christus Dominus constitueret, voluit profecto ut non temerè, sed prudenter judicarent: at signatim non determinavit ac præstituit vias quibus assequendum ad scopum insistere debeant; verum id præstat in primis facta illis absoluta inerrantia promissio, ut nihil admittere, nihilque possint omittere, quo, vel admisso vel prætermisso ab instituendis catholicis ad fidem gregibus sibi commissis abstinentur. Tum si quid aliquando omiserint, quod humana videatur exigere prudentia, pro certo tenendum est, id saltem tunc temporis non ita fuisse necessarium, ut à Christo Salvatore suam nunquam deserente Ecclesiam, sapienter compensatum non sit.

Quod autem objicitur de necessitate consumendi prius collegii cardinalium, quæm dogmaticum edatur à summo pontifice decretum, receptam esse fatemur, perutilem ac providam illam consuetudinem, dogmaticæ ut parandis constitutionibus cardinalium expetat consilium; at inde pendere necessariò illarum vim et auctoritatem, nihil est quod convincere valeat; unde enim desumeretur ista necessitas quæ divino sit adscribenda juri? An ex ipsâ cardinalatâ dignitate et præstantiâ? Sed divinae eam non esse institutionis, in confessio est apud omnes. An ex eo repetenda est prædicta necessitas, quod veterem censeatur Romanae clerici Ecclesiæ, insigniæ cardinalium

referre collegium? At presbyterium suum ut unusquisque consideret episcopos, divinâ nullâ lege sancitum esse ostendimus, neque peculiaris eo in genere imposita est lex summo pontifici; praterea observatu superfluum non est, cardinalium coram non totum constitui Romane clerum Ecclesiae, neque solis constare presbyteris illustrissimum illum cōtum, sed episcopis etiam et diaconis; triplex est enim, ut notum est, ordo cardinalium.

Objecies 2^a: Secularibus in tribunalibus, non prius dicunt sententiam prepositi judices, quām auditio fuerint advocati, testes, regiarum causarum patroni; advocatorum, testimoniū, regisque regum causis patrocinantium personam sustinent presbyteri, atque inter eōs, illi qui ex officio animalium curae addicti sunt: ipsos ergo audiri, atque ad eos de causis religionis ante referri, quām quidquam episcopilibus dijudicatum sit constitutionibus. —

Resp. tribunali Ecclesiae, et tribunali se-

culari, id esse commune, ut nullum incognitā causā proferendum sit. Judicium, atque idcirco vias oportet sequi, iudices, quibus ad notitiam judicandorum pervenire possint; at utrumque tribunal non eundem ad finem constitutum est. Non eadem tractat causarum genera; non hīdem regitur formulis ac legibus; non utriusque adscriptum est perpetuum inerrantiae donum: hinc non mirum, ad asserendam vim et auctoritatem dogmaticorum Ecclesiae judiciorum, non easdem prescriptas esse vias, quā temporalibus assignatae sunt iudicibus; quod enim ad fideli cœtu attinet, inherendum est Scripturæ et traditioni, quibus edocemur promissum esse à Christo Salvatore episcopis datumque cum iudicandi munere, et infallibili ad iudicandum auctoritate, ut necessarium nunquam non teneant veritatis investigandæ modum, eamque certò assequantur, illibata-que proponant.

Sectio quarta.

De infallibilitate Ecclesiae in condemnatione propositionum in globo; in factis dogmaticis dijudicandis; in beatificatione et canonizatione servorum Dei.

CAPUT PRIMUM.

DE CONDEMNATIONE PROPOSITIONUM IN GLOBO.

Condemnari propositiones in globo, est illis quasdam ita iuri notas, seu quasdam sic infligi censuras, ut non determinetur, non definiatur quenam notarum seu censurarum species singulis competat propositionibus: ea fusiis in decursu evolvetur notio.

Ex propositione questione opportunam arripiimus occasionem exponendi prius (quod utilitatem fore non mediocri confidimus) quenam sint natura et proprietates iudicij dogmatici: tum, et quales adhibeantur notæ, in reprehendis propositionibus, quantumque vim obtineant.

1. De naturâ et proprietatibus iudicij dogmatici.

Judicium dogmaticum recte definiri potest; *Judicium de rebus à Deo revelatis aut eis*

nis certò connexit. Non igitur in eo dantaxat situm est ut quarundam propositionum usum prohibeat: earum ipsam attingit doctrinam et quasi substantiam: errorem aliquem reprobat, seu vitium aliquod propositionis intrinsecum perstringit, vel aliquam declarat, approbatque veritatem. Hæc est propriæ naturæ dogmatici iudicij; inde profluunt sponte principiæ essentialesque illius proprietates.

Irrefrangible est, nec mutationi obnoxium, eò quod versetur circa veritates revelatas, aut cum illis necessariò devinctas, quæ infringi nequeunt vel permittantur. — Universale est, hoc est, ad omnia pertinet loca et tempora, eoque obstringuntur cuiuscumque statu homines per orbem totum disseminati: nullis circumscribitur limitibus, nullamque patitur exceptionem necessitas credendi propositionis sufficienter divinæ revelationi, ejusque necessariis consecariis, cùm, ut par est, innotuerint. — Propugnari aut impugnari non potest,

nisi ipsum conferendo cum Scripturâ vel traditione, aut principiis ac monumentis cum verbo Dei scripto vel tradito arcta necessitudine conjunctis : id locum habet etiam in iudiciis quæ spectant ad facta, ut aiunt, dogmatica, quibus scilicet alicuius auctoris libro attribuitur vel proscribenda, vel confirmanda doctrina; duo enim tunc queruntur, utrum eo libro talis doctrina continetur, atque utrum revelationi eadem congruat vel dissentiat.

Ex illis iudicii dogmatici characteribus consequitur et facile intelligitur discrimen quod ipsum inter legem seu decretum disciplinæ intercedit. Decretum disciplinæ accuratè dici potest : *Decretum de rebus agendis vel omittendis, nec intrinsecè bonis nec intrinsecè malis.* Ille meræ disciplinæ decreta possunt, prout opportunitum censuerit Ecclesia, immutari vel etiam revocari : diximus, *meræ disciplinæ decreta;* quæ enim disciplinæ leges cum aliquo dogmate verâ et necessariâ affinitate conjunctæ sunt, ille, ut par est, dogmatis illius immutabilitate afficiuntur : talis est lex quæ collatum ab hereticis debitâ materiâ et formâ baptismum vetat iterari. Non eadem necesse est totu[m] vigeat orbe catholico, meræ lex disciplinæ ; quibusdam enim regionibus accommodata non essent disciplinæ quædam capita ceteris apprimè congruentia : sunt tamen discipline leges nonnullæ quæ per se ad omnes Christianos pertineant, ut puta lex servandi quadragesimalis jejunii : hæc tamen lex ipsa quasdam potest experiri exceptiones ac dispensationes pro diversis temporum locorum necessitatibus, ac legitimè inventis usibus.

Ad asserendam legis disciplinæ honestatem et æquitatem (loquimur de merâ disciplinâ), satis habetur, eam neque fidei neque morum principiis, repugnare, tum etiam eò spectare ut bono consulat Christianæ societatis. Per legem disciplinæ possunt irrogari delinquentibus poena : quarundam usu propositionum eadem potest interdicere ; potest quibusdam obsistere vocibus ac terminis, quibus aditus aperiatur ad contentiones et scandalum : sed ut indicavimus, dogma ipsum non attingit, nihilque ad credendum proponit.

Nota. Ex ipso alicuius decreti tum scopo, tum contextu cognosci potest, utrum dogmaticum haberi debeat ; eo enī si declaratur, hoc esse romano pontifici et episcopis constitutum, ut delatam aliquam approbent vel re-

probent doctrinam ; si propositiones ipsæ, non usum duxatae propositionum percusat ; si assensum internum jubeat et absolutum, ponasque canonicas à dissidentibus reposcat : talibus enuntiandi modis, etiamsi omnes non adhibeantur, dogmaticum significatur decretum : quod quidem extrinsecis quoque si significari potest momentis : pastorum scilicet testimonio et vulgata passim in Ecclesiâ, illius acceptandi ratione.

§ 2. De notis theologicis.

Ex damnatis quandoque propositionibus aliæ dicuntur hereticæ, aliæ erroneæ, aliæ heresi proximæ, sapientes heresim, suspectæ de errore; alias impie, blasphemæ; aliæ scandaloſæ, malè sonantes, piarum aurium offensivæ, temerarie, schismaticæ, etc.

Notæ theologicas reputantur diversæ ille appellations, quibus designantur variis malignitatibus et perversitatis gradus, variis insidentibus propositionibus : earum quæ frequentius recurrunt, notitiam (quantum operis nostri ratio postulat), exhibere animus est.

4° De propositione hereticâ.

Hæretica propositiō est ea quæ doctrinam contradicit divinitus revelatam, quam fide tenetam Ecclesia proposuerit. Ea definitio communis est apud theologos, ut observat Panormitanus cap. 2, artic. 1, num. 6. Elucidatione tamen aliquâ indiget.

Diximus propositionem hereticam adversari doctrinæ divinitus revelatæ, et quidem immediatè adversatur : hæc immediatæ oppositione discrepat à propositione *erroneâ*, necon ab aliis doctrinæ generibus, quæ vel indirecte, vel mediata revelationem attinare censurat. Adjecimus contradicī *fidem divinam*, hereticā propositione. Fides autem divina, tota et *ad æquatē* resolvitur in auctoritatem Dei revelantis : hæc est unica ratio divinæ fidei. Diximus etiam, requiri ad propositionem hereticam, ut divinitus revelatam cui immediatè adversatur, doctrinam, Ecclesia fide divinâ credendam proposuerit. Ea sublatâ conditione posset quidem aliqua doctrina divinitus revelata credi *theologicâ fide*, haud verò catholicâ. Quod ut intelligatur, fides supernaturalis infusa, quamvis una sit secundam habitum, dividi solet in fidem catholicam et fidem theologicam; utramque tamen divinam. *Fides catholica* doctrinam revelatam complectitur quæ fidelium societati, auctoritate Ecclesiæ proposita fuerit ad cre-

dendum (idem est doctrina catholica, quod doctrina universalis). *Fides theologica*, dicitur ea quae licet nihil nisi revelatum contineat, non tamen comprehendit sanctam Ecclesiam iudicio doctrinam: idque licet ipsum heresim crimen ille coram Deo incurreret, qui fidei theologicae culpabiliter repugnaret, haud tamen penitus subiaceret, quae adversus haereticos decernuntur ab Ecclesia, nec posset ante definitionem Ecclesiae inter haereticos depetrari. Ita haeresim intellexit S. Augustinus lib. 4 de Baptismo contra Donatistas, cap. 4: « Istum, inquit, nondum haereticum dico, nisi manifestata sibi doctrina catholicæ fidei, resistere maluerit, et illud quod tenebat, elegerit. » Sic etiam S. Thomas 2-2, quæst. 5, artic. 3: « Formale objectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris, et doctrina Ecclesiae. » Ratios hanc subministrat Sylvius, in 2-2, quæst. 4, artic. 4: « Ecclesiae propositiones vel declaratio ratio, medium est ordinarium a Deo institutum, ut certò sciamus, quanam ipse revelaverit, et a fidelibus credenda voluerit. » Haeresis definitiandam curavimus, quae et qualis haereticum constituit in ipsis foro Ecclesiæ, canoniceis coecundum animadversionibus, tum qualis attenditur et perstringitur in censuris.

Hæc autem ut definitio quæ maximi est momenti, magis ac magis elucescat, quædam adhuc nobis subjicienda videntur. Ad immediatam revelationem quam asseruimus divinæ fidei esse necessariam, non pertinent quæ ex revelationis non colliguntur nisi vero et propriè dicto discursu, diversumque exhibent formaliter conceptum, quamvis identitatem realem, aliquo saltu ex parte invicem obtineant: quapropter revelata essentiæ, non idcirco censentur revelatae formaliter et immediatè proprietas ex ea necessariò derivatae; at ubi revelatum est aliquod totum, revelata sunt pariter ibidem attributa illius *prima* et *constitutiva*, quibus à cogitatione abstractis, evanescit statim totius idea: sic dūm revelatum est Christum esse hominem, non hoc ipso immediate revelatum est in ipsum cadere potuisse gaudium et dolorem (quod quidem aliunde divinæ revelatione patet factum est, sed hoc ipso revelatum est prædictum esse illum rationalitate et animalitate, quarum alterutra si detrahatur, jam non concipitur homo).

Eadem ratione si revelata fuerit universalis aliqua propositione, individua ex quibus tota

confatur, propositiones revelatae sint necessariae. Homo quidem enuntiatæ universalis propositione, non nisi confusè percipit individua seu singulares propositiones ex quibus illa constat; plurimas sunt, quas nec perspicere unquam potest: at menti divinæ nihil antecipet et ambiguum, nihil obscurum; omnia nuda oculis ejus et aperta sunt.

Ilic operæ pretium est reducere in memoria, non sufficere ad actum fidei divinæ, assensum cum errandi formidine conjunctum: hinc ista Tridentinæ synodi sententia: « Qui libet dūm seipsum, suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum. » Sessione 6, cap. 9. Eadem ratione, quamvis Christum esse quilibet in hostiâ ritè consecratâ realiter præsentem doceat divina fides, eâ tamen fide credi non potest, in hac vel illâ determinatâ hostiâ ipsum adesse, quia talem ad assensum non suppeditatur certitudo de ordinatione et intentione ministri, ceterisque ad validam consecrationem requisitis.

2º De propositione erronea.

Propositio erronea plerosque apud theologos ea dicitur quæ conclusionem propriè theologicam directè et immediatè impugnat, seu proximè opponit veritati quæ non sit in se immediatè revelata, sed ex uno fidei placito, et altero naturali, certò et evidenter colligitur. Dogmaticis in decretis quæ plures adhibent notas theologicas, manifestè indicatur aliud esse damnari propositionem ut haereticam, aliud, eam damnari ut erroneam: ita sessione 15 concilii Constantiensis, asseritur ex Joannis Ius articulis, plures esse erroneos, alii scandalosos, aliquos piarum aurium offensivos, pluresque eorum esse temerarios et seditionis, et nonnullos eorumdem esse notoriè haereticos. Idem videtur est in Bullâ Martini V, eodem editâ approbante concilio; idem præ se ferunt Bulla Pii V contra propositiones Baii, decretum Innocentii XI contra doctrinam Molinosi, etc.

Sicut èd constitutur haeretica propositio, quod propositioni contradicat quæ immediatè sit revelata, ita et propositio erronea quæ in lacessendâ fide, proximum post haereticam locum obtinet, èd dignoscitur, quod mediatè adversatur revelato immediatè dogmati. Hæ-

retice, non erroneæ duntaxat dicendæ sunt propositiones propositionibus contradictientes, quæ duabus ex præmissis revealatis derivantur; neque hactenùs, ut observavit Suaresius, inventa est vel una conclusio talibus deducta ex præmissis, quæ divinam ad fidem non pertineat. Docuerunt idem Suaresius, Cardinales de Lugo et de Laureà, posse decretum Ecclesiæ efficiere, ut quas propositiones reprobant erroneas, illæ hæc ipsa condemnatione evadant hæreticas, quia, inquit, quod Ecclesia definit, *Deus per Ecclesiam tum ipse testificatur.*

Non satis adverterunt celeberrimi auctores illi, multum differre simplicem *assistantiam* Spiritus sancti à revelatione quam postulat fides. Nova fidei dogmata non condit Ecclesia; nihil proponit, nec proponere potest divinâ fide credendum, quod antea immediatè revelationum non sit, atque in *se ipso* ad fidem jam pertineat. Declarat, non efficit immediatam revelationem; hinc, ut animadvertis Sylvius, oppositum (dogmatibus postea definitis) tenentes, jam tum errabant in fide, sed inculpabilier, quia non errabant in fide definitâ et declaratâ. In 2-2, quæst. 1, artic. 70.

Quid autem sentiendum sit de iis qui conclusionem theologicam negare audeant, post Ecclesiæ decretum banc ipsi notam inurentis, seu qui erroneam defendant opinionem, exponamus ubi de membris Ecclesiæ. Propositiones, non earum auctores aut patronos per se pérstringunt notæ theologicæ de quibus nunc sermo instituitur.

3º De propositionibus quæ dicuntur hæresi proxima, sapientes hæresim, suspectæ de hæresi, scandalosæ, temerariae, malè sonantes, piarum aurium offensivæ.

Earum omnium generalem ac brevem expositionem afferemus, tum ne fastidium proximate moveamus, tum ne discutiendis quæ hic occurruunt variis theologorum opinionibus, incerta certis, fructu nullo inde sperato admisceantur.

Propositio *hæresi proxima*, definiri potest ea quæ in eo ferè posita est malignitatis gradu, ut tanquam hæretica damnari mereatur. — Propositio *hæresim sapiens*, ea est quæ pravum sic prævalentem ingerit sensum, ut gravis, non tamen certa subit causa judicandi eam esse hæreticam; si vero redarguendi ratio extra suspicionem non sinat excurrere, propositio dicitur de hæresi suspecta. — Propo-

sitione *scandalosa*, qualis intelligitur in iudicio verè dogmatico, ea est quæ *per se*, naturâ suâ, seu intrinseco vito habeat unde inclinetur ad peccatum proximum, vel ab exercitio virtutum dimoveatur: potest quidem usus prohiberi propositionum, quibus prolatis exoriatur per *accidens*, ut aiunt, scandalum, seu propter eis abutentium hominum infirmitatem aut maliitiam; at cadere non potest nota verè theologica in propositiones *per se* reprehensione carentes, et innoxias. — Propositio *temeraria*, ea est quæ communi SS. Patrum doctrinæ adversatur, aut quæ constanti theologorum sententiæ contradicit absque gravi rationis ve auctoritatis fundamento: talis propositio nuncupatur *positivè temeraria*; alia autem est propositio quæ dicitur *temeraria privativè*. Atque illa est quæ solo proprio iudicio, sine sufficienti auctoritate, vel cogente ratione excogitata est; hæc ipsa propositio censuram, licet mitiorem quam propositio *positivè temeraria*, meretur, ut advertit Suaresius, « quia, inquit, deficit à rectâ regulâ rationis, et aliquidabet presumptionis, ac proinde in materia theologicâ et supernaturali, alia non caret temeritate. »

Nunquam obliiscendum est, nullam posse propriè condemnari propositionem ut scandalosam aut temerariam, quæ nullo laboret et intrinseco vito; id præ oculis habendum ut à decreto disciplinæ, quod mutationi obnoxium est, secernatur decretum dogmaticum, quod est immutabile.

Propositio *malè sonans*, et propositio *piarum aurium offensiva*, coire in uocu non immerit videtur, tum quia nihil reprehenditur malè sonans, quod pias aures non offendat, et vicissim, tum quia synodus Constantiensis et alia concilia, summi pontifices Pius V et Gregorius XIII et alii, cùm *malè sonantis* notam adhibent, toties de notâ piarum aurium offensivæ tacent, et vice versa; utraque sic definiri potest: Propositio quæ sanum licet unum sensum absolute possit suscipere, dominantem alterum involvit per se, et ab *intrinseco vitiōsum*, pravitate tamen infra hæresim positâ, infectum. Tales sunt istæ propositiones, una ab Alexandro VIII damnata: *Confessiones apud religiosos factæ, pleraque vel sacrilegæ sunt, vel invalidæ*; altera quam proscripterat concilium Constantiense, sessione 8 contra Wiclefum: *Omnes sunt Simoniani qui se obligant orare pro aliis, eis in temporalibus subvenientibus*. Quid si placuerit propositionem *malè sonantem* à propo-

sitione piarum aurium offensivâ secernere, in hoc colloccari poterit utriusque discrimen, quod latius pateat male sonantis nota, quodque in propositione piarum aurium offensivâ, occurrat aliquid indecens vel indignum quod in religione impingit.

In adscribendis hujusmodi notis, ut sapienter monet Melchior Canus (de locorum Usu lib. 12, cap. 11), « non est habenda ratio vulgi promiscui, imbecilli, perturbat, imprudentis, sed prudentis, sinceri, pii, incorrupti; nec theologia modò requirenda est, sed pietas et prudentia, sine qua nullæ aures possunt conscientaneos sonos abhorrentesque discernere. » Alias prætermittimus hic notas, quas explorare et distinguere facilius est; qui de notis theologicis uberiorē disceptationem desiderat, consulere poterit in primis Scrutinium doctrinarum, auctore Antonio de Panormo. Id verò maximè observandum est, tum in notis theologicis, nullam esse quæ in ipsam non cadat propositionis doctrinam, tum falsitatis notam cæteris omnibus inferiorem, damnatis omnibus competere propositionibus, modò expressam, modò subintellectam in dogmaticis quibus perstringuntur, decretis; quæ quidem adnotatio, propter rei gravitatem, distinctè asseretur et confirmabatur sequenti conclusione.

Damnari non potest propositio quæ sit vera in sensu proprio et naturali, nec ultra imbua virtus intrinseco. — Haec ut ritè recipiatur assertio, duplice opus est distinguere cuiuslibet propositionis sensum: grammaticalem unum seu rigorosum, proprium alterum et naturalem; grammaticalis et rigorosus, seu, ut quidam vocant, *absolutus*, ex terminis in se sumptis ita desumitur, ut in eo dijudicando, nihil aliud recipiatur; *proprius* verò et *naturalis*, qui etiam nuncupatur *relativus* et *obvius*, dignoscitur tum ex valore, seu ipsa vi et significatione terminorum, usi communi et ordinario determinata, tum ex antecedentibus et consequentibus, tum denique ex notâ et manifestâ auctoris mente et proposito.

Enunciata conclusio quanti sit momenti, ad patefaciendam decreti dogmatici propositiones in globo condemnantis auctoritatem, ostendit clarissimè Steyaert: « Cum enim, inquit, haec condemnationis species non determinet, quænam (propositio) sit ex omnibus heretica, quænam erronea, quænam tantum scandalosa, temeraria, aut piarum aurium offensiva, liberum est, quantum est ex vi is-

« tius censuræ, de quilibet in particulari credere, tantum esse scandalosan, temerariam, etc. » Atque ita, si credatur simul talis censura, non excludere veritatem (hoc est, si credatur posse in veritatem cadere), de quilibet credere licet veram esse. Itaque fixum certumque animo mancere debet nullam unquam posse ab Ecclesiâ damnari propositionem, quæ tum ex objecto propositionis, tum ex modo ipsius enuntiandi, nihil ingerit à veritate alienum, nihil exhibet suæ naturæ culpandum. Jam conclusionis afferenda sunt non quidem omnia, sed præcipua quedam et expedita magis momenta.

1º Christus est summè verax: *Ego sum, inquit, via, veritas, et vita;* de se ipso id etiam declarat: *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni, ut testimonium perhibeam veritati; omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.* Apostolis misit Spiritum de quo ipse dixit: *Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Cum tenbris potius conciliatur lumen, quam cum illis Evangelii assertionibus, legitima et probanda damnatio veritatis; et quis rerum prudens estimator putaverit, ita esse constitutam divinitus christianam Religionem, ut *Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis,* debeat aliquando vel possit anathematice veritatem percire, cuius exemplar et fons Christus, tum cui et testificandæ prodidit hunc in mundum, habitavitque in nobis, tum et uberiorū docendæ, missus est ad Apostolos Spiritus veritatis, qui apud eorum successores, maneat in eternum? Plurima eō loci congeri possent egregia, quibus veritatem SS. Patres ejusque inviolatam integratatem extollunt, præconizit. Haec sunt in confessio apud omnes, tamque absonum fore declarant, damnari veritatem, quam innocentiam et sanctitatem, cum per se non minus ordinata sit, Deoque supremo judici non minus accepta.

2º Non magis ab Ecclesiâ damnari potest veritas quam falsitas approbari, ac re ipsa propositionem veram proscribere, est ipsi contrariam anteponere, que non potest esse nisi falsa, cum ultraque vera esse nequeat; deinde Ecclesia si posset de verâ propositione decernere eam esse falsam, quod est ipsam reprobare, quare de falsâ propositione decernere non posset, eam esse veram, quod est ipsi suffragari? Atque evidentissimum est, rationi, divinis institutis, divinæ veracitati, ac necessariâ præpositorum Ecclesiæ officio repugnare decreta, quibus falsitas approbatur, atque in-

terposito anathemate credenda proponatur fidibus. Haec piger latius prosequi, ne videamus solaribus ipsis radiis facem admovere.

Objie. : Fieri potest ut quibusdam propositionibus licet veris ac per se innoxii, ita multi abutantur aut infirmitate lapsi, aut propriâ obsecrati malitia, ut nisi propositiones illæ reprobentur, malum ingravescat in dies, nec aliter possit coerceri; eam idecirò in sententiam abierunt veritatis licet amantes, nonnulli theologi. — Resp. cum S. Augustino : *Dementia est crimen male uterium, in res ipsas transferre,* (serm. 50, alias de diversis, 15.) Namque manifestum est non rem ullam, cùm eâ quisque male utitur, sed ipsum malè uterum esse arguendum. An vituperanda siderum creatio, quia inde arrepta est idolatriæ superstitionis tam frequenter apud gentes occasio? Numquid adimendum est hominibus liberum arbitrium, quia sàpè sepiùs detorquatur ad peccatum, aut extinguedi ipsa humana ratio, cuius adeò inolevit, et ad hominum perniciem manavit palam abusus? Prohiberi potest grassantem propter abusum vera aliqua propositione, seu illius usurpandæ facultate interdicere; at damnari ipsam nunquam licet, nec illâ (qua ut diximus, in doctrinam semper cadit) notâ theologicâ perstringi, quamdiù proprius ac naturalis ejus sensus, contrario usu dominante, quem penès verborum vis et significatio est, ad aliud diversumque sensum non inflectitur. Quod spectat nonnullos qui veritatem subjici posse damnationi, existimare visi fuerint, ex iis alii id unum voluerunt, proscribi posse veram propositionem qua contrariam injustiæ aut acerbiori censurâ afficiat; alii loquuntur de propositione qua apparetur soloque grammatical sensu vera sit, sed falsa, si proprio ac naturali sensu accipiatur.

Inst. : Inter damnatas propositiones, sunt quæ proscribuntur ut scandalosæ, ut temerariae; ac scandalum potest aliquando propter rerum adjuncta, et audientium legentiumve distortos affectus, veritas afferre; neque semper cum falsa doctrinâ conjuncta est temeritas. — Resp. : Hæc jam præoccupata est solutaque objecio, cùm ostendimus, temerarias intrâ propositiones, aut scandalosas, intrinseco alias contaminari vitio, scandalumque, vel temeritatis labem superie naturâ induere; alias verò nonnisi propter circumstantes quasdam adventitiasque causas: solas prioris generis posse propriè damnari;

terras posse prohiberi, intactâ earumdem doctrinâ; deinde instaurari, cùm abusus desierit.

Quæ hactenùs protulimus, et lucem adjicent sequentibus assertionibus, et ab iisdem lucem mutuabuntur, atque vicissim haurient.

ASSERTIO PRIMA. — *Propositiones respectivæ, ut aiunt, et in globo damnare potest Ecclesia.*

Probatur 1º ex ipsâ Ecclesiæ praxi : De quadraginta quinque Joannis Wiclefi articulis, post accuratam discussionem, ita decernit synodus generalis Constantiensis, sess. 8 : « Quibus articulis examinatis, fuit repertum, • prout in veritate est, aliquos et plures ex ipsis fuisse et esse notoriè hæreticos, et à sanctis Patribus reprobatos, alios non catholicos, sed erroneos, alios scandalosos et blasphemos, quosdam piarum aurium offensivos, nonnullos temerarios et seditionis. » Addit sancta synodus in Wiclef libris plures alios simulium, ut ait, *qualitatum* contineri. Decretoriani deinde hauc promit sententiam : « Predictos articulos et eorum quælibet, libros ejusdem, dialogum et trialogum per eundem Joannem Wiclef nominatos et alios ejusdem auctoris libros, volumina, tractatus et opuscula, quocumque nomine censeantur, quos hic haberi vult pro sufficiente expressis, hoc perpetuo decreto reprobat et condemnat. » Hoc testimonio et decreto Ecclesiæ universalis congregatæ, nihil aptius validiusque afferri potest ad vindicandam propositionum in globo condemnationem; eadem ratione, eodem in concilio proscripti sunt, sess. 15, Joannis Ilus 30 articuli; quin et eadem sessione sacrosancta synodus, *Ecclesiam catholicam representans*, de ducentis et sexaginta damnatae memorie Joannis Wiclef articulis ita pronuntiat : « Quibus articulis sic examinatis, fuit et est repertum aliquos et plures ex ipsis fuisse et esse notoriè hæreticos, et dudum à SS. Patribus reprobatos, quosdam blasphemos, » etc. Alias attexit notæ quas supra, ex sessione 8 exscriptissimus, et subiectit : « Propterea in nomine Domini nostri Jesu Christi hæc sancta synodus prædictos articulos, et eorum quælibet, hoc perpetuo decreto reprobat et condemnat. » Post hæc Constantiensis concilii decreta, prodiérunt diversi alia temporibus, quibus propositiones in globo pariter exploduntur; talia sunt decreta Urbani VIII, contra propositiones Baii, Innocentii XI, contra errores Molinosi.

Innocentii XII contra doctrinam libri cui titulus : *Explication des Maximes des Saints*. Porro ex illa notoriâ Ecclesie universalis praxi jus ipsum et potestas hujusmodi condemnationis adhibenda manifestè colligitur ; quis enim effluxire audeat in rebus ad Religio nem pertinentibus , vel hactenùs ignotam fuisse Ecclesia rationem ac modum judicandi , quem jure possit albire , vel sponte iteratis que decretis , judiciorum formâ et modo uti voluisse , quem ineptum , periculis plenum , et a divino instituto alienum habuerit ?

Probatur 2^e : Condemnationem propositionum in globo improbari meritù non posse , immo magnæ esse utilitatem , concluditur ex ipsius naturâ et scopo ; idcirco enim repudianda es set ratio illa condemnandi , quia , ut toties jactatum est , confusa omnino , cogendisque potius quam fugandis nebula idonea esse videatur , nibilque distinctè credendum ac teneendum fidelibus proponere ; hac nullo negotio dissipater querela et criminatio : certa quin duo et obvia memoratis declarantur et constituantur decretis : primum , nullam esse ex illis quæ recensemantur notis theologicis , quæ in unan vel plures examini subjectas propositiones non cadat ; secundum , quod ab altero reipæ non discrepat , nullas ex recentiis propositionibus quæ unam vel plures ex assignatis in decreto notis theologicis non measuratur . Eo judiciorum genere , quamvis non ita distinctæ ac speciatione condemnantur oblatæ propositiones , ac si singulæ eâ notâ quæ ipsis competat , determinatè percellerentur , illo tamen admonentur et jubentur fideles ab omnibus et singulis caverre propositionibus , easque sincerâ et docili mente , ut sanas repugnantes doctrinæ , constanter abjicere . Huc afferri possunt illa S. Augustini pronuntiata : *Mutum adjurat cor fidele , nosse quid credendum non sit* . (Lib. de Haeresibus , cap. 88.) Superfluum dicit appetere , ut de quibusdam enucleatiis suam promat sententiam Ecclesia : « Cùm propter hoc , scire , inquit , sufficiat eam contra ista sentire , nec aliquid horum in fidem quemquam dehere recipere . »

Ad condemnationem propositionum in globo possunt etiam accommodari istæ doctissimi Bassuetii observationes : « Il faut souvent dans les décisions de l'Eglise s'en tenir à des expressions générales , pour demeurer dans cette mesure de sagesse tant louée par S. Paul , et n'être pas contre son précepte , plus savant qu'il ne faut . » (Variet. lib. 13,

n. 158.) Ejusdemque libri num. 162 : « Il faut se bien garder de confondre les termes généraux avec les termes vagues et enveloppés , ou avec les termes ambigus : les termes vagues ne signifient rien ; les termes ambigus signifient avec équivoque , et ne laissent dans l'esprit aucun sens précis ; les termes enveloppés brouillent les idées différentes ; mais quoique les termes généraux ne portent pas l'évidence jusqu'à la dernière précision , ils sont clairs néanmoins jusqu'à un certain degré . » Eadem ratione condemnationem propositionum in globo , licet generalis , nihil tamen proponit quod vagum , nihil quod ambiguum , nihil quod æquivocum dici aut videri debeat . Apertè declarat , ex omnibus quas affici propositionibus , nullam esse quæ uni vel pluribus ex notis ibidem appositis non subjaceat . Quatuor autem sex prudentia , sagacitate et pertinacia commendatos medicos , fac palum et confidentes asserere , ex paratis tibi cibis alium esse corrumpendo sanguini , alium torquendis visceribus , vexando alium capit , alios aliis morborum generibus inferendis esse comparatos ; numquid homo vitæ , sanitatisque servanda cupidus obtenderet , vagam esse , confusam , et sensus vacuam medicorum illorum assertionem ac denuntiationem ? numquid etiam eo nomine recusaret ab omnibus illis quas generatim denotassent damnosus dampibus abstinerre , donec expressè sigillatimque designarent , quo veneni et pestilentiae gradu talium quiske ciborum inficiatur ?

Quid plura ? Qui condemnationem in globo , universalis Ecclesie decretis consecratam detrectare voluerint , immotum illud et inconcussum , quod jam alias attulimus S. Augustini pronuntiatum revocent in memoriam : « Quod universa frequentat Ecclesia , quin ita faciendum sit putare , insolentissime insanie est . » Deinde seipsos interrogantes , viderint an egregie ducerent laudi , insanos inter ac perduciles à S. Augustino amandari , utpote virtutis vertentes , quam universalis , non semel adhibuit , condemnationem propositionem in globo ?

AESERIO II. — *Decretis Ecclesiarum , quibus damnantur propositiones in globo , debetur internum et absolutum obsequium.*

Probatur 4^e : Approbatore sacrâ synodo Constantiensi , in bullâ Martini V. jubetur interrogari quemlibet de articulis Joannis Wicel et Joannis Hus suspectum , utrum credit quod

• illud quod sacrum concilium Constantiense, • universalem Ecclesiam repräsentant, appro- • bavit et approbat in favorem fidei, et ad salu- • tem animarum, hoc est ab omnibus fidelibus • approbadum et tenendum, et quod con- • demnavit et condemnat, esse fidei vel bonis • moribus contrarium, hoc ab iisdem esse • tenendum pro condemnato, credendum et • asserendum. Item utrum credit quod con- • demnationes Joannis Wiclef, Joannis Hus et • Hieronymi de Pragâ, factæ de personis co- • rum, libris et documentis, per sacrum ge- • nerale Constantiense concilium fuerint ritè • et justè factæ, et à qualibet catholicico pro tali- • bus tenendas et firmiter asserendas. Non prohibetur duntaxat ne propugnentur aut fo- • veantur damnatae in globo propositiones Joanni- • sis Wiclef, Joannis Hus, sed præcipit strictè, • ut eas ritè et justè esse proscriptionas teneantur et • credatur. Talibus igitur condemnationibus debet obsequium etiam internum, nec internum utecumque, et quale opinioni duntaxat probabili- • commodatur, sed absolutum et irrevocabile : • namque concilium Constantiense, sess. 8, • prædictos articulos perpetuo decreto reprobat • et condemnat.

Idem demonstratur eà retractatione quam ab Hieronymo de Pragâ exigi voluit eadem syn- • nodus, cui ut iste obtinuerat, plures reipùs à • Joannis Wiclef et Joannis Hus propositiones abdicavit his verbis : « Consensio sanctæ Ro- • manæ Ecclesiae et Apostolicæ sedi, et huic • sacro concilio, et ore et corde profiteor in • omnibus et per omnia, et presertim de cla- • vibus, sacramentis, ordinibus, officiis et cen- • suris ecclesiasticis, indulgentiis et reliquis • sanctorum, et ecclesiastica libertate, ac • etiam de cærimonîs, et aliis omnibus ad • Religionem christianam pertinentibus, prout • ipsa Romana Ecclesia et Apostolica sedes et • hoe sacrum concilium profitentur, et speciali- • terquid p̄dicatorum articulorum plures sunt • notoriè hæretici, et dudum sunt à sanctis Pa- • tribus reprobati, quidam verò blasphemî, alii • errorei, alii scandalosi, » etc. Non in meris • opinonibus versatæ emittenda ore et corde • professio tenendi et credendi contrariam dam- • natis in globo articulis doctrinam, quem et • qualiter eam profitentur Romana Ecclesia et • generalis synodus. Ut ex synodo Constantiensi • atque ex bullâ Martini V, ita ex decreto contra • errores Baii aliasque decretis dogmaticis proposi- • tiones in globo damnantibus firmissimum po- • test erui argumentum necessitatis interni et ab-

soluti quem vindicamus, assensûs et obsequi.

Probatur 2°: Ad hanc astruendam necessi- • tam duo requiruntur et sufficient: primum, • ut decreta quæ diversis propositionibus, di- • versas in globo inurunt notas, doctrinam ip- • sam illarum attingant et proscriptant; secun- • dum, ut Ecclesie universæ decretis dogmati- • cis seu doctrinam aliquam reprobantibus, vel • approbantibus, internum et absolutum, ut • diximus, præstari oportet obsequium: hæc • autem duo certissima sunt.

Primum quidem vel sola decretorum, de • quibus sermo est, inspectione declaratur; men- • tem suam sic aperit concilium Constantiense ecumenicum: « Exxitus Joannes Wiclef pseudo- • christianus, qui cum viveret, adversus reli- • gionem christianam et fidem catholicam, • pertinaciter asseruit, et dogmatizavit plures • articulos, quorum quadragesima quinque huc • paginæ duximus inserendos. Illos autem per- • petuo decreto reprobat et condemnat. » Arti- • culos Hus triginta: « Hæc sacrosancta Con- • stantiensi synodus declarat et definit non esse • catholicos, nec tanquam tales dogmatizan- • dos, sed ex his plures esse erroneos, alios • scandalosos, aliquos piarum aurium offensi- • vos, pluresque eorum esse temerarios. » Alexander VII, in decreto anni 1663, die 21 septemb., propositiones 28 in globo proscriptis; • illud condendum eam ob causam impulsum est, quod in rebus ad conscientiam per- • tentibus, modus opinandi irrepsit alienus • omnino ab evangelica simplicitate, sanctorum- • que Patrum doctrinâ, et quem, si pro rectâ • regulâ (fideles in praxi sequerentur), ingens • eruptione esset christianæ vite corruptela. »

Consule etiam decretum Innocentii XI, Ale- • xandri VIII, etc. Id ergo instar immoti princi- • pii habendum est, ad doctrinam intendere, et collineare appellata decreta quibus in globo variaz varii propositionibus describuntur nota.

Secundum verò, id est, universalis Eccle- • sia: decretis, quibus definitur quocumque modo, quid de propositione doctrinâ sentiendum sit, • internum etiam et absolute debet obsequium, facilè intelligitur ex prioribus de ipsis infalli- • bilitate assertionibus. Generatim præcepit Christus docentem audiri Ecclesiam, genera- • tione pollicitus est eûm perpetuam iner- • rantium; ipsiusque depositum fidei lèdent ac • deterunt quælibet propositiones etiam in globo • profligatæ, nec auctoritate Ecclesie major illa • viget auctoritas in terris, quæ decreta illius • sic damnantis revocare posset aut emendare.

ASSERTIO III. — *Seu deditum ex probatis conse-
ctarium.*

*Infallibilitas sunt Ecclesiae iudicia, quibus dan-
santrum propositiones in globo.*

Non dissimilandum catholicos ister theolo-
gos existisse qui non accuratè sentirent de in-
fallibilitate Ecclesie in condemnandis propo-
sitionibus infra haeresim constitutis, nec proin-
dē, ubi diversi propositionibus diversas in
globo indigit notae theologicas, aperte tamen,
ipsā veritate superari, in eo consentiunt, ut fa-
teantur omnibus universalis Ecclesie dogma-
tis decretis corde et animo, atque irrevocabili
obsequio esse adhaerendum; arbitrantur
nimis rūm ad prouocendam et conciliandam qua-
rationabile omne dubium excludat perpetuū,
assensionem, sufficere, seposito etiam infalli-
bilitatis dono, summam Ecclesie sapientiam,
prudentiam, auctoritatem, ubi confodiendis
diversis propositionibus diversas in globo notas
inuere voluerūt. At pugnantia locutī sunt,
et plerisque refelluntur argumentis quae ad
secundam assertionem exposuimus: ostendi-
mus perpēto et irrevocabili decreto reprobari
et condemnari à concilio generali Constantiensi
propositiones Joannis Wicel et Joannis Hus,
alias ut hereticas, alias ut errorias, alias ut
temerarias, etc. Quare autem tale decretum re-
formari posse negaretur, aut etiam aboleri,
si Ecclesia in ejusmodi condemnatione halluci-
nari posset, atque erroris patrocinium suscip-
ere? Quā ratione hujusmodi definitionibus ad-
hiberetur absolutus et irreformabilis assensus?

Ostendimus ad ipsam spectare doctrinam de-
creta quæ versantur in approbandis repro-
handis propositionibus in globo, Christum-
quæ doceant Ecclesie continuò ad futurum;
ergo nunquam patet Ecclesiam à recto et
vero delicare in illo decretorum genere. Eiverō
si tum posset impingere in errorem Ecclesie,
posset tunc ipso Deus directe et positivē, et
quidem ut causa principalis, ad fallendum
concurrere, cum tanquam semetipsum jubent
audiri Ecclesiam à se constitutam, gravissi-
mas penas eam audire abnusatis intenta-
verit, eidemque docent, perpetuum se spon-
toreū fecerit: hinc approbante synodo Con-
stantiensi, jubetus bullā Martini V, ut contra
eos qui proscriptos ab eodem concilio articulos
adversiter et publicè revocare, abjurare noluerint,
tanquam contra hereticos, aut hereticā labe
respersos procedatur, si ad frangendam eorum
contumaciam expedit. Tanto, tanquam inflexo

rigore non uteretur Ecclesia, nisi infallibilem
condemnandis, eo quem adhibuit modo illis
articulis auctoritatem sese exercere, persua-
sum haberet; utrum autem illud reipsa obti-
neat inerrantem donum, dijudicare, pertinet ad
dogma, in quo dignoscendo universalem errare
Ecclesiam nemo dicere audeat, nisi Eccle-
siam in sui secerendī potestate exercitare, et
suis Christum, quantumlibet absolutis, ut pro-
bavimus, promissis deesse, commissi voluerit.

Solutio objeccta.

Obj. 1°: Quæ ex synodo Constantiensi pro-
muntur testimonia, ea condemnationis propo-
sitionum in globo favere licet videantur, nihil
reipsa conferunt ad ejusmodi condemnationem;
quas enim indistinctè et generatim assignant
notas enuntiatis damnatisque propositionibus,
eas determinatè et in specie, sigilla-
tumque attribuant eisdem erroribus alia que
suppetunt monumenta. 1° Determinantur notæ
ille in synodis concilio Constantiensi anteriori-
bus, ac præseriā Romana in synedo quæ
habita est summum gerente pontificatus
Joanne XXIII. 2° Adornatae sunt à theologis
synodi Constantiensi due censuræ, una que
nuncupata est censura brevis; altera que dicta
est theologorum concilii Constantiensi diffusa
condemnatio. In illis exponitur quales et quibus
propositionibus aptandas sint speciatim memo-
rate notæ theologicæ. 3° In bullā Martini V,
approbante, ut diximus, editâ concilio, expla-
nantur atque distinguantur articuli de quibus
interrogari jubentur illi quorum in suspicionem
vocatar fides; propositionum que damnatae
sint, vim atque naturam patet facit opportuna
illa expositiō. 4° Esto possint in concilio gene-
rali condemnari propositiones in globo, multa
hic habentur censitia, in quibus miscent inter-
se et conserunt sermones diversasque senten-
tias theologi; expendunt atque designant specia-
tum quasnam singulæ notæ mercantur
propositiones; hanc determinationem cum
habeant cognitam perspectamque episcopū,
suos deinceps dioecesanos docere atque insti-
tuere pro suā possunt prudentiē et pastorali
sollicitudine; at saltem id præsidii deficit in
decretis que extra synodes proponuntur, et
nonnum enucleata manant ad populos.

Resp.: Id omnes objicitur insidiosè, ad illu-
dendum potius quam ad seriò refellendum,
remque ut par est explanandam. 1° Fingitur
concilii synodo Constantiensi prævisi suffi-
cienter determinari quænam speciatim notæ
la singulas cadant propositiones in eā conden-

natas : at multum abest quin illis conciliis profligatae sint omnes quas in operibus Wiclefi et Joannis Ilus proscrispsit synodus Constantiensis ; quatuor duntaxat supra viginti , censurâ notavit synodus Londonensis ann. 1582 ; decem ut haereticas , quatuordecim ut erroneous ; decem et octo eisdem viginti quatuor cunctas ferè consipiles reprobat , quarum nonnullis nullam speciatim innissi notam ; quod vero spectat ad synodum Romanam , tenente sedem Apostolicam Joan. XXIII celebratam , non nisi generali condemnatione synodus illi percœlit errores Wiclefi , nullâ ejusdem enuntiâ seorsim propositione .²⁹ Quidnam argumenti extundi possit , duabus ex censuris quæ dicuntur à theologis synodi Constantiensis elaboratae ? Utraque solos impugnat Wiclefi 45 articulos ; non autem ejusdem auctoris 260 , neque Joannis Ilus 50 propositiones .³⁰ Neque secum invicem , neque cum decretis Constantiensis synodi concordant objectæ censuræ : non nisi paucis admodum articulis easdem utraque censura iniligit notas ; at in aliis quanta discrepantia ! V. g., de Joannis Wiclefi quinta propositione dicitur in censurâ brevi : *Ista conclusio est falsa et erronea* ; at in prolixiore legere est : *Iste articulus est haereticus*. De prop. 41, 45, 47, non magis sibi consonant objectæ nobis censuræ . Jam conferantur cum decretis synodi Constantiensis ; in synodo de propositione 41 (quæ sigillatio damnatur) , dicitur solummodo : *Error est* ; at in censurâ brevi , dicitur : *Ista conclusio est falsa , temeraria , et erroneaachareтика*. Longiora in censurâ decernuntur populis competere jus ac potestatem , immanis alienigena reos facinoris principes è solo deturbandi ; numquid synodo Constantensi detestanda hæc tribuetur doctrina , et quidem tanquam clavis , aperiendi ipsius sententias necessaria ?⁴¹ Deinde in actis concilii nihil reperire est quo indicetur damnandis 45 Wiclefi articulis , concilium Constantiense ullam habuisse rationem alterutrius ex illis quæ objiciuntur censuris ; quo igitur pacto voluisse decretorum suorum sensum pendere à consulendis talibus censuris , de quibus nullam injecti mentionem , et quæ ad finem usque seculi ultimi , antequam scilicet à Vonderhart vulgatae fuerint , neque inter acta concilii recensentur , neque ipsius commemo- rantur decretis ?⁵⁰ Ex bullâ Martini V decerpit nihil potest quod à synodo Constantensi editam in globo condemnationem propositionum Joannis Wiclefi et Joannis Ilus possit infringere aut infirmare ; nam , ut omittamus , quod

magni tamen est momenti , decreta illa prodigiæ anno 1415 , bullâ vero Martini V , anno 1418 , quem ante annum profectò viguerunt , et ritè intellecta sunt synodi Constantiensis adver- saria propositionibus illis decreta , cùm interea oblectatus illis contumaciter Joannes Ilus , ac seculari justitiae traditus , poenam ignis sustinerit ; attendatur quid ad illustranda seu explicanda synodi Constantiensis decreta protulerit Martinus V ; tria supra viginti proponit dogmata quæ nec specie , neque multitudine pertingerent possunt ad omnes triplici Constantiensis concilii decreto confessas propositiones numero plusquam trecentas , neque determinare atque significare quali unaquæque ex his propositionibus afficiatur notâ .⁶⁰ Denique condemnationem propositionum in globo nubulas non offundunt mutua theoiogorum inter se concertantium , habita in synodo colloqua ; hec sunt vota consultorum in eamdem sententiam haud semper conspirantium , neque cum illis semper congruunt conciliorum pronuntiata . Quid ulteriùs immoremur ? Non consultorum votis ac suffragiis quæ saltem maximam latent Christiani partem populi , diriguntur fideles , neque illis tanquam subsidio necessario opus habent , ut quid sentendum et credendum addiscant , sed Romani pontificis episcoporum decretis . Baud igitur suspicari licet ita fuisse condita concilii Constantiensis decreta , ut quid definitum sanctumque voluerit , intelligi atque dignosci nequeat , nisi exploratis et sculpi expensis theologorum præviis operosis disceptationibus : « Les décisions de l'Eglise , inquit doctissimus Bossuet , ne sont pas moins nettes et moins précises qu'elles sont fermes et constantes , et l'on va toujours au devant de ce qui pourrait donner occasion de s'égarter . »

Objecies .² : Ea judicandi forma aut vitiosa aut saltem inanis putanda est , quæ fidelibus nihil proponit fixi ac determinati , quo edocentur et admoneantur quid erroris declinandum sit , quodvde dogmatis genus credendum et prosequendum ; talis est autem condemnationem propositionum in globo coadunatis non rationis ejusdem notis theologicis , quarum vim unicuique propriam et singulararum genuinan cum singulis propositionibus convenientiam fideles secernere non valent et perspicere . — Resp .¹ : Qui argumentum istud ostentant , illi profectò mente non advertunt quantum auctoritatib[us] Ecclesiæ detrahant ; inficiari etenim non possunt universaliter esse attribuenda Eccle-

sæ , synodi Constantiensis decreta quibus Joannis Wiclefi et Joannis Hus errores quemadmodum retulimus, rejiciuntur et condemnantur : illorum in decretorum agnoscendam ecumenicitatem consentiunt omnes Catholicæ, omnibusque satentibus ponuntur inter illa que ut conciliariter facta Martinus V approbaverit : prædictis verò decretis damnari illos qui eisdem inscruntur, articulos, obvium est legentibus ac evidentissimum ; hec igitur decretia si vitiosæ dicantur, aut salem inianæ, consequens est ut contendatur deludi Ecclesiam in djudicando utrum et quid valeant decretia quibus propositiones in globo proscribere adorriatur ; ipsamque non à Spiritu veritatis eam perpetuam dirigeant, sed à privatæ etiam hominibus, iisdemque discolis ac rebellantibus edocendam, quam tenere viam debet et modum dirimendi spectantes ad religionem controversias; aut id compertum si habeat aut habere possit, suā igitur auctoritate criminosæ et perniciaciter eō usque abutitur, ut interposito etiam anathemate fideles compellat et adigat ad obsequendum decretis inanibus, absonis, et veritatis pro erroribus abjiciende et reprobandæ proximum inferentibus periculum.